GUIDELINES

ON

COMMUNAL HARMONY



MINISTRY OF HOME AFFAIRS
Government of India

GUIDELINES

ON

COMMUNAL HARMONY



MINISTRY OF HOME AFFAIRS Government of India

CONTENTS

1.	Introduction	1
2.	Preventive Measures	2
3.	Administrative Measures	6
4.	Personnel Policy	14
5.	Visits by VIP / Dignitaries	16
6.	Participation of Stakeholders	17
7.	Press / Media and Awareness Building	18
8.	Enforcement Action and Monitoring of Cases	19
9.	Relief and Rehabilitation	21

1. Introduction

The maintenance of communal harmony, and the prevention/ avoidance of communal disturbances/riots and, in the event of any such disturbances occurring, action to control the same and measures to provide protection and relief to the affected persons, is a prime responsibility of the State Governments.

2. Preventive Measures

- 2.1 Preventing a communal riot is far more important than containing it. In this context, the District Administration should carefully assess the communal situation in the District on a regular basis and prepare a profile of the District. They should identify and specify areas which are prone to communal sensitivities and tensions, inter alia, in the light of:
- (a) the demographic profile;
- (b) the existence of any structures, monuments, etc., around which there may be existing or potential disputes/ controversies;
- (c) any other disputes over land or any other issues which may have a potential for generating communal disputes/tensions;
- (d) routes of processions, etc., which may have led to disputes or tensions in the past, or have such potential in future;
- (e) the history of past disputes, clashes & riots, and
- (f) history of religious conversions/reconversions, etc.
 - Based on these, and any other relevant factors, specific areas should be identified as sensitive/hyper-sensitive and, the position in this regard should be periodically reviewed and updated.

- 2.2 Details as above should also be systematically maintained at each police station concerned. The Station House Officers and other senior officials at the police station level should keep a close watch on the situation in such areas, apart from periodically visiting them for promoting public contact and interface with the civilian population and community leaders.
- 2.3 Communally sensitive places should be identified in the riot-prone areas for making necessary administrative arrangements. Police Stations/Posts should be set up in all sensitive/trouble-prone areas. Manpower requirements for these areas should be realistically assessed. It should be ensured that all vacancies are filled up and manned. They should be provided with adequate personnel, weaponry, communication links, equipment for videography, vehicles etc. and these should be constantly reviewed.
- 2.4 With reference to the sensitive/hyper-sensitive areas as mentioned above, the District Administration should anticipate possible developments that can happen on certain occasions, or in different kinds of situations, and prepare detailed Standard Operating Procedures (SOPs), and contingency plans to deal with them, so that escalated situation/riots, etc., could be pre empted/prevented.

- 2.5 Special attention needs to be given to developing mechanisms for intelligence and information gathering, and suitably integrating them with the response mechanism. The intelligence feed back, especially from the ground level, should be effectively made use of by the administration. The district administration also needs to develop independent sources of intelligence as such sources will have higher credibility. This could be done by developing contacts and sources among the community, substantial activation of the traditional 'beat constable' system, and posting of intelligence personnel in the hyper-sensitive/sensitive areas/police stations. Such persons should be properly trained and briefed and, if necessary, suitable incentives could be given to them.
- 2.6 A weekly/fortnightly intelligence/situation report should be sent to the sub-divisional/district level by each police station in hyper-sensitive/sensitive areas, and the situation should be reviewed on a monthly basis at the level of District Magistrate and Superintendent of Police. During such reviews, compliance with the guidelines mentioned above should be specifically seen. In addition, this should also be done during inspections of the Police Stations and sub-divisional offices.

- 2.7 Senior Police and Administration officers at the District and other levels should visit the communally sensitive areas from time to time, even during periods of normalcy, and interact with the responsible community leaders with a view to developing a rapport with them.
- 2.8 Activities of organizations with avowed goals that could undermine communal harmony should be continuously kept under careful watch and scrutiny, and a record of the activities maintained. If any such organizations are found to be indulging in any unlawful activity as defined in the Unlawful Activities (Prevention) Act, 1967, action to declare them as Unlawful Associations under the Act and other consequential action should be taken. District/Police Station level monitoring of these organizations should be carried out at periodic intervals.

3. Administrative Measures

- 3.1 At the State level meetings of the State level Integration Committee, under the Chairmanship of the Chief Minister, may be held at least once in a quarter to review the communal situation in the State.
- 3.2 At the level of the State Government, a nodal cell may be set up to act as a clearing house of information on the communal situation and matters related thereto. It may maintain a database on various communal incidents, including details about the damage caused, lists of cases registered and progress of prosecution, etc. It could also study the patterns of communal disturbances in the State with a view to preparing appropriate preventive plans. In addition, it could coordinate with other departments/agencies on issues relating to compensation, relief and rehabilitation, etc.

- 3.3 At the State and District levels, there should be a crisis management plan, which should clearly delineate the possible causes and ramifications of the crises that could erupt due to communal disturbances, identify specific roles and responsibilities for different agencies when any critical situation arises, identify the resources to be deployed, and set out the procedures to cope with such situations.
- 3.4 At the field level, Police and the local intelligence agencies/ institutions best know the elements who have a record of, or could be expected to, create communal rifts, directly or indirectly. A list of such elements should be readily available in all Police Stations. During festival season, or on any other occasion when communal tensions, or possible incidents of a communal nature, are apprehended, immediate steps should be taken to isolate such elements, including preventive action against them wherever necessary.

- In communally sensitive towns and areas, Peace 3.5 Committees / Quami Ekta Committees, comprising prominent citizens, community leaders and representatives of political parties, respectable organizations, etc., should be set up, and periodic contacts with them should be maintained by the concerned officers at the police station, sub-divisional and district levels. Prominent persons/ members of Peace/National Integration Committees, and voluntary organizations in the area, could make a significant contribution towards the maintenance of communal harmony, and prevention of communal discord, if they are involved in overseeing the situation in areas over which they have influence. Women, who constitute a very vulnerable group in the context of communal tensions /riots, play an effective role in helping to defuse communal tensions and to prevent riots. Their fair representation in Peace Committees could help in containing riot situation.
- 3.6 In the event of any incident or apprehension of communal tension, among other measures, the peace committees should be immediately activated with the aim of defusing the situation.

- 3.7 A Code of Conduct should be evolved in consultation with leaders of different communities for the observance of various festivals which should be widely publicized. Members of the Peace Committees should also be involved in educating the public about the contents of such Code, so as to ensure that festivals are observed in an amicable atmosphere without causing any annoyance to any individual or sections of society. Mohalla Committees, comprising members of all communities, should also be constituted for the proper and peaceful observance of festivals.
- 3.8 The unregulated use of loudspeakers has often been a cause for arousing passions and evoking violent reactions among different groups of people. Apart from the use of various legal provisions under different legislations to regulate the use of loudspeakers, and strict observance/enforcement of any specific conditions that are imposed while granting permission for the use of loudspeakers, care should generally be taken not to permit use of loudspeakers between 11 P.M. and 6 A.M. The provisions of the Noise Pollution (Regulation and Control) Rules, 2000 framed under the Environment (Protection) Act, 1986, which regulates the use of loudspeakers and amplifiers in all places, including places of worship, should also be widely publicized and followed.

- Various kinds of religious processions have very frequently 3.9 led to communal confrontation and clashes. Often, various organisations also tend to organise, and view, processions on religious occasions as a show of strength, which could itself become a cause for provocation. Organizers of religious processions may be asked to give a substantial deposit if the procession passes through any sensitive areas, and to ensure that they adhere to the permitted routes. In all cases where there is any sensitivity attached to such processions, careful security arrangements must be ensured along the route to prevent any untoward incidents and specific officers should be made responsible/designated to ensure the same. This is in addition to involvement of, and giving responsibility to, identified respectable members of the community, in the peaceful conduct of processions.
- 3.10 Video/Audio coverage and cameras may be used to record the proceedings and movements of such religious processions and gatherings, particularly where the routes may be sensitive or, there may otherwise be even a remote apprehension of possible untoward incidents. These recordings could be subsequently used, in case of any communal disturbances, inter alia, for speedy identification and prosecution of the offenders and, in the process, could also act as deterrent.

- 3.11 Appropriate measures should be taken to regulate the carrying of firearms, sharp weapons, bludgeons, sticks, corrosive substances and explosives, etc. Such measures may include, where necessary, direction for depositing these with the police on certain occasions.
- 3.12 Similarly, measures should be taken to regulate the exhibition of persons or corpse or figures/effigies thereof, public utterance of cries, delivery of harangues, or display of any provocative object including symbols, placards, etc.
- 3.13 Effective and meaningful action needs to be taken to curb and check rumours. Rumour mongers should be promptly brought to task. Channels of communications also need to be established with leaders of all communities, and strict action should be taken against anyone inflaming passions and stoking communal tension by intemperate and inflammatory speeches/utterances. Use of the media and other channels for promptly scotching any rumours and keeping the people informed, should be ensured. Often, it is observed that the whole administration gets involved if any crisis breaks out and this aspect gets overlooked. Proper assignment of nodal responsibility and modalities for information management is of critical importance, and should be ensured.

- 3.14 On some occasions, the outbreak of communal violence could lead to panic reactions among members of the different communities, including possible migration (and damage to properties in the wake of such migration). Areas vulnerable to such reactions need to be identified in advance, and monitoring and preventive measures put in place. This is also a matter which is highly prone to spreading of rumours and exaggerated reports, and needs special attention of the district administration.
- 3.15 Adequate steps should be taken to ensure that no damage is caused to places of worship, and provisions of "Places of Worship (Special Provisions) Act, 1991" which provide punishment of imprisonment for damaging religious places and premises and for the establishment of special courts for speedy trial of all such offences, should be invoked.
- 3.16 Any construction of religious places shall be made only after the proposals/plans are duly approved by the appropriate authority/ statutory body and at the earmarked places. Cases of construction of unauthorised religious places should be dealt with severely under the existing laws. Negligence on the part of the District administration in implementing this decision should be seriously viewed and guilty dealt with.

- 3.17 "The Religious Institutions (Prevention of Misuse) Act, 1988" has been enacted with a view to maintaining sanctity of religious places and to prevent their misuse for political, criminal, subversive or communal purposes. It, inter-alia, casts responsibility on the manager to inform the police in the event of misuse of the place of worship. The Act also, inter-alia, prohibits storage of arms and ammunition inside any place of worship.
- 3.18 If a communal incident occurs, a report should be sent to the Ministry of Home Affairs immediately which should be followed with a detailed report, mentioning, inter alia, the grant of awards for good work or punishments for showing laxity to the district officers connected with the incidents.

4. Personnel Policy

- 4.1 The composition of the police force, especially those deployed in communally sensitive areas, should be representative of the social structure of the region so as to ensure its credibility, and help in creating a feeling of confidence among all sections of the people.
- 4.2 The following steps which have been recommended from time to time, should be taken:-
- (a) All efforts should be made to fill up vacancies in communally vulnerable areas on priority basis.
- (b) Creation of composite battalions of armed police which should include members of all communities including SCs/STs for use in maintaining communal peace and amity in the sensitive areas.
- (c) Review of the training programmes for the police forces with a view to inculcating in them the attitudes of secularism and communal harmony, and conduct of special training/orientation programmes for the members of the State Police Force.
- (d) Steps should also be taken to ensure smooth functioning between the civil administration and the Army.

- 4.3 Medical Relief Teams should be constituted in such a manner that, as far as possible, members of various communities are represented in it. The team should not only be technically competent but should have the qualities of sincerity and empathy for the victims.
- 4.4 In communally sensitive and riot prone areas police and administrative officials of proven integrity, efficiency, impartiality and non-partisan outlook should be posted.
- 4.5 Every public servant should exercise the lawful authority vested in him/her to prevent commission of any communal violence, protect or provide protection to any victim of communal violence in a strictly neutral manner, and any malafide act or omission should be severely dealt with. Due recognition should be given to the services rendered by the district administration in preventing and dealing with communal disturbances.

5. Visits by VIP / dignitaries

During communal disturbances, various VIPs/political dignitaries visit these areas with a view to strengthening the public confidence. It is desirable that necessary care may be taken by all to ensure that measures taken by the local administration for maintenance of law and order and conducting relief operations, etc., continue as per the plans.

6. Participation of stakeholders

- 6.1 In a communally-sensitive area, small shopkeepers, entrepreneurs and daily-wagers are most prone to loss and damage to life and property, if the situation goes out of control, leading to arson or violence. They are most likely to face economic burden, due to loss of income or property, most of which is not covered under any type of insurance. They can thus be the most willing partners in maintaining peace and communal harmony in the area. Similarly, women who are the worst sufferers in such situations may also be keen to ensure communal harmony. The district administration can tap the resources and energy of these people/groups in ensuring peace.
- There are many voluntary organisations in the country, which are working in the field of promoting peace, national integration and communal harmony. Such Organisations usually have motivated and well-intentioned volunteers and workers. The district administration should maintain comprehensive information and data base about such organisations, and should mobilize support of, and encourage, such organisations, in their efforts to maintain communal harmony, and diffusing tension if a communal situation arises.
- 6.3 Notwithstanding the above, the issue of involvement of various organisations particularly in the distribution of relief, etc., has often become contentious and controversial. Proper SOPs need to be worked out in this regard.

7. Press/Media and awareness building

- 7.1 Promoting the cause of communal harmony and peace should be a constant endeavour of the administration. For this, a multi-media publicity and promotion campaign needs to be conducted, on a continuing basis, from time to time.
- The concept of communal harmony. Inspiring literature should be distributed among the school students, both in the government and in the private sector, and they should be encouraged to organise various competitions and talks on the subject of communal harmony. The involvement of National Service Scheme (NSS) volunteers should also be similarly encouraged and promoted.
- 7.3 If any communal incident occurs, channels of contact with media persons should be established at a responsible level. The objective is to provide the media with the facts to avoid speculative reporting leading, inter alia, to fuelling rumours and community sentiments. Frequently, the electronic media continuously shows images of specific incidents, which could lead to exaggerated perceptions about the incidents and lead to provoking sentiments and passions. Regular monitoring and briefing of the media in this context should be ensured.

8. Enforcement Action and Monitoring of Cases

- 8.1 Whenever any communal incidents are apprehended or occur, prompt and immediate preventive/enforcement action may be taken, including, imposition of prohibitory orders/curfew, as necessary, and strict and neutral enforcement of the same, apprehension /arrest of the potential miscreants/those indulging in violence, arson, etc., registration/institution of cases.
- 8.2 Prosecution of all offences relating to communal violence/
 rioting should be carefully monitored and, wherever
 necessary, special investigation teams (SIT) may be
 constituted for ensuring fair and impartial investigation.
- 8.3 The State Government concerned may consider appointing Special Public Prosecutors for proper prosecution of the above cases, which should be vigorously pursued. All such cases should be monitored at the district level and at the State Government level.

8.4 Special Courts may be set up, whenever the situation so demands, for the expeditious trial and disposal of communal riot cases. When a communal riot takes place and an Enquiry Committee/Commission is set up, it should be given a time-specific mandate for completion of its inquiry. The State Governments should give priority to providing all manner of logistic support required by the Committee/Commission to enable it to submit its report on time. Its recommendations should be expeditiously implemented, say within 3 months and the Central Government should be kept informed.

9. Relief and rehabilitation

- 9.1 A lot of resentment is generated on account of non-payment of timely relief/ex-gratia to the riot victims. A system of expeditious disbursement of the relief should, therefore, be devised. Interim relief may be provided immediately to the individuals for any loss or damage suffered due to communal violence.
- 9.2 While providing assistance and relief to the victims of communal violence, it should be ensured that there is no discrimination on the ground of sex, caste, community, descent or religion.
- 9.3 The district administration should ensure timely provision of essential supplies/services such as food, milk, medicines, water and electricity, etc., in areas affected by communal violence.
- 9.4 Wherever it becomes necessary to set up relief camps, proper arrangements for security and other appropriate amenities should be made, including arrangements for medical examination/ assistance, etc.

- 9.5 Wherever required, on account of damage to residential and commercial property, an appropriate mechanism may be established for speedy disposal of insurance claim and assistance from financial institutions by way of loans/rescheduling of loans, etc.
- 9.6 The Central Government has launched a Central Scheme for assistance to victims of terrorist and communal violence, whereunder there is provision for one time payment of Rs 5 lakh to the affected families in addition to any ex-gratia relief that may be provided. Proper arrangements for implementation of the scheme may be ensured.

Madhukar Gupta

D.O.No.11034/18(A)/06-NI.I(Pt.)
HOME SECRETARY
Government of India
North Block
New Delhi.

23/28 June 2008

Dear Chief Secretary,

Guidelines to promote Communal Harmony had been conveyed to the State Governments through the then Union Home Minister's D.O. letter no. 9/42/96-CHC dated 22.10.1997. Keeping in view the past experience, new and emerging challenges, developments in technology, etc., it was felt that the guidelines need to be reviewed. The related issues have also been discussed, from time to time, in Conferences/Meetings of Chief Ministers and Chief Secretaries/Directors General of Police, National Integration Council, etc. Based on these, revised Guidelines on Communal Harmony have been formulated, and a copy of the same is enclosed herewith.

2. It has been amply demonstrated in the past that, if due vigilance is maintained, careful planning done and preparatory measures put in place, many possible incidents of communal

violence can be pre-empted and prevented; and, wherever, despite this, communal violence does occur, it can be contained effectively, and much human suffering avoided, if it is tackled with promptness, grit and determination. Further, it needs hardly be emphasized that the utmost care and attention requires to be given to the planning and implementation of a range of measures to alleviate the sufferings of those affected by any incidents of communal violence, including the provision of relief and rehabilitation assistance to the victims of such violence.

- 3. It is with this in mind, that a variety of actions and institutional arrangements have been suggested in the Guidelines, which would need to be implemented at various levels from the Police Stations to the State Government level. I am sure you would agree that, if due and systematic attention is given to these at various levels, we would be able to go a long way towards meeting our common goal and objective of reducing the possibilities and incidence of tensions, and, frequently, even petty and minor incidents, erupting into communal clashes and violence; and, if some unfortunate incidents were, nevertheless, to occur, in providing the necessary sense of security and confidence, scour and healing touch to those who may get affected.
- 4. The Guidelines are only illustrative, and there will always be scope for further initiatives and creative interventions and measures. It is requested that the Guidelines may be got

communicated and circulated to all concerned with appropriate directions and instructions. Your personal attention, and periodic review at your level, will go a long way in ensuring the operational effectiveness of, and achieving the larger goal of Communal Harmony, underlying these guidelines.

5. It is requested that this letter may also be put up to the Hon'ble Chief Minister.

With regards,

Yours sincerely

(Madhukar Gupta)

Chief Secretaries of all States / UT Administrations.

Encl: As above.

EILGIEIO EIG

पर संशोधित दिशा-निर्देश (जून 2008)



गृह मंत्रालय भारत सरकार

विषय सूची

1.	प्रस्तावना	1
2.	निवारणात्मक उपाय	2
3.	प्रशासनिक उपाय	6
4.	कार्मिक नीति	14
5.	अतिविशिष्टि व्यक्ति / गणमान्य हस्तियों का दौरा	16
6.	पणधारियों की भागीदारी	17
7.	प्रेस/मीडिया तथा जागरूकता	18
8.	प्रवर्तन कार्य तथा मामलों की मॉनीटरिंग	19
9.	राहत एवं पुनर्वास	21

1. प्रस्तावना

साम्प्रदायिक सौहार्द को बनाए रखना और साम्प्रदायिक अशांति/दंगों को रोकना/नियंत्रित करना तथा ऐसी किसी प्रकार की अशांति के उत्पन्न होने की स्थिति में उसे नियंत्रित करने की कार्रवाई करना तथा प्रभावित लोगों को सुरक्षा और राहत मुहैया कराना राज्य सरकारों का प्राथमिक उत्तरदायित्व है।

2. निवारणात्मक उपाय

- 2.1 साम्प्रदायिक दंगों की रोकथाम करना इन्हें नियंत्रित करने से कहीं अधिक महत्वपूर्ण है। इस संदर्भ में जिला प्रशासन को नियमित आधार पर जिले की साम्प्रदायिक स्थिति का सावधानीपूर्वक आंकलन करना चाहिए और जिले का एक चित्रणात्मक विवरण तैयार करना चाहिए। उन्हें उन क्षेत्रों, जो अन्य बातों के साथ-साथ साम्प्रदायिक संवेदनशीलता और तनाव के प्रति अधिक संवेदनशील हैं, की निम्नलिखित परिपेक्ष्य में पहचान करनी चाहिए और उन्हें विनिर्दिष्ट करना चाहिए:
- (क) जनसांख्यिकी विवरण;
- (ख) ऐसे ढांचे, स्मारकों आदि की मौजूदगी जिसके आस-पास झगड़ा/विवादों को उत्पन्न होने की संभावना हो;
- (ग) भूमि संबंधी कोई अन्य विवाद या कोई अन्य मुद्दे जिससे साम्प्रदायिक झगड़ा/तनाव उत्पन्न होने की संभावना हो;
- (घ) जुलूस आदि निकालने के वे मार्ग जिनके कारण विगत में विवाद या तनाव पैदा हुआ हो या भविष्य में भी ऐसा होने की संभावना हो;
- (ड.) विगत में हुए विवाद, लड़ाई-झगड़े और दंगों का इतिहास और
- (च) धर्म परिवर्तन या पुन: पूर्व धर्म में वापसी का इतिहास आदि।

 इनके या किसी अन्य प्रासंगिक घटकों के आधार पर क्षेत्र विशेष की

 पहचान संवेदनशील/अति संवेदनशील के रूप में की जानी चाहिए और

 इससे संबंधित स्थिति की आविधिक रूप से समीक्षा की जानी चाहिए और

 उसे अद्यतन रखना चाहिए।

- 2.2 उपर्युक्त बातों का ब्योरा प्रत्येक संबंधित पुलिस स्टेशन में भी सुव्यवस्थित तरीके से रखा जाना चाहिए। थानाध्यक्ष एवं पुलिस स्टेशन स्तर पर अन्य विरष्ट कर्मचारियों को जनसंपर्क बढ़ाने एवं जनता तथा सम्प्रदाय के नेताओं के साथ तालमेल बनाए रखने के लिए आवाधिक रूप से क्षेत्र का दौरा करने के साथ-साथ ऐसे क्षेत्रों की स्थिति पर कड़ी निगरानी रखनी चाहिए।
- 2.3 आवश्यक प्रशासनिक व्यवस्था बनाए रखने के लिए दंगा संभावित क्षेत्रों में साम्प्रदायिक रूप से संवेदनशील स्थानों की पहचान की जानी चाहिए। सभी संवेदनशील एवं गड़बड़ी वाले क्षेत्रों में पुलिस स्टेशन/चौिकयाँ स्थापित की जानी चाहिए। इन क्षेत्रों के लिए अपेक्षित जनशिक्त का आकलन वास्तिवक आधार पर किया जाना चाहिए। यह सुनिश्चित किया जाना चाहिए कि सभी रिक्त पद भर दिए जाएं और कर्मचारी तैनात हों। उन्हें पर्याप्त कार्मिक, हथियार, संचार सुविधाएं, वीडियोग्राफी के साधन, वाहन आदि उपलब्ध कराए जाने चाहिए और इनकी सतत पुनरीक्षा की जानी चाहिए।
- 2.4 ऊपर वर्णित संवेदनशील/अति-संवेदनशील क्षेत्रों के संदर्भ में जिला प्रशासन को उन संभावित घटनाओं का पूर्वानुमान लगाना चाहिए जो कितपय अवसरों या विभिन्न प्रकार की परिस्थित में घटित हो सकती हैं और इनसे निपटने के लिए व्यापक मानक कार्रवाई प्रक्रिया (एस ओ पी) एवं आकिस्मिक कार्य योजना तैयार करनी चाहिए तािक उत्तेजक स्थिति/दंगों आदि को पहले ही निष्क्रय किया जा सके/उनकी रोकथाम की जा सके।

- 2.5 आसूचना एवं जानकारी एकत्रित करने के संबंध में एक कार्यप्रणाली विकसित करने और एक कार्रवाई तंत्र के साथ इन्हें समुचित तरीके से एकीकृत करने पर विशेष ध्यान दिए जाने की आवश्यकता है। प्रशासन द्वारा प्राथमिक स्तर से प्राप्त आसूचना जानकारी का इस्तेमाल प्रभावी तरीके से किया जाना चाहिए। जिला प्रशासन द्वारा आसूचना के स्वतंत्र स्रोत विकसित किए जाने की भी आवश्यकता है क्योंकि ऐसे स्रोत अत्यधिक विश्वसनीय होंगे। यह कार्य समुदाय से सम्पर्क एवं स्रोत स्थापित करके, परम्परागत 'बीट कॉस्टेबल' प्रणाली को ज्यादा से ज्यादा सिक्रय बनाकर और अति-संवेदनशील/संवेदनशील क्षेत्रों/पुलिस स्टेशनों में आसूचना कार्मिकों की तैनाती करके किया जा सकता है। ऐसे लोगों को समुचित प्रशिक्षण दिया जाना चाहिए और पूर्व निर्देशित किया जाना चाहिए और यदि आवश्यक हो तो उन्हें समुचित प्रोत्साहन भी दिए जा सकते हैं।
- 2.6 अति-संवेदनशील/संवेदनशील क्षेत्रों में स्थित प्रत्येक पुलिस स्टेशन द्वारा उप मंडल/जिला स्तर को एक साप्ताहिक/पाक्षिक आसूचना/स्थिति रिपोर्ट भेजी जानी चाहिए और जिला मजिस्ट्रेट और पुलिस अधीक्षक स्तर पर इसकी मासिक रूप से पुनरीक्षा की जानी चाहिए। ऐसी पुनरीक्षा के दौरान उपर्युक्त दिशा-निर्देशों के अनुपालन की स्थिति पर विशेष ध्यान दिया जाना चाहिए। इसके अलावा, पुलिस स्टेशनों व उप मंडलीय कार्यालयों के निरीक्षण के दौरान भी इस कार्य को किया जाना चाहिए।

- 2.7 जिला और अन्य स्तरों पर कार्यरत वरिष्ठ पुलिस और प्रशासनिक अधिकारियों को सामान्य स्थिति के दौरान भी साम्प्रदायिक रूप से संवेदनशील क्षेत्रों का समय-समय पर दौरा करना चाहिए और सम्प्रदाय के जिम्मेदार नेताओं के साथ ताल-मेल विकसित करने की दृष्टि से उनके साथ सम्पर्क बनाए रखना चाहिए।
- 2.8 निश्चित लक्ष्य वाले संगठनों की ऐसी गतिविधियां जो साम्प्रदायिक सौहार्द को बिगाड़ सकती हैं, पर सावधानीपूर्वक सतत निगरानी रखते हुए उनकी जांच करनी चाहिए और उनकी गतिविधियों का रिकार्ड रखना चाहिए। यदि ऐसा कोई संगठन विधि-विरूद्ध क्रिया कलाप (निवारण) अधिनियम 1967 में परिभाषित विधि विरूद्ध गतिविधियों में संलिप्त पाया जाता है तो अधिनियम के अन्तर्गत उसे विधि-विरूद्ध एसोशिएसन घोषित करने की कार्रवाई और अन्य परिणामी कार्रवाई की जानी चाहिए। इन संगठनों की निगरानी आविधिक अन्तराल पर जिला/पुलिस स्टेशन स्तर पर की जानी चाहिए।

3. प्रशासनिक उपाय

- 3.1 राज्य में साम्प्रदायिक स्थिति की समीक्षा करने के लिए तिमाही में कम से कम एक बार मुख्यमंत्री की अध्यक्षता में राज्य स्तरीय एकता समिति की राज्य स्तरीय बैठकें आयोजित की जाएं।
- 3.2 साम्प्रदायिक स्थिति एवं इससे संबंधित मामलों की जानकारी के एक किलयरिंग हाऊस के रूप में कार्य करने के लिए राज्य सरकार के स्तर पर एक नोडल प्रकोष्ठ की स्थापना की जाए । यह विभिन्न प्रकार की साम्प्रदायिक घटनाओं से संबंधित ऐसे डाटाबेस रखेगा जिनमें नुकसान, दर्ज मामलों की सूची और अभियोजन की प्रगति आदि का ब्योरा हो । यह प्रकोष्ठ, उपयुक्त निवारणात्मक योजनाएं तैयार करने की दृष्टि से राज्य में होने वाली साम्प्रदायिक अशांति के नमूनों का अध्ययन भी करेगा । इसके अतिरिक्त, यह प्रकोष्ठ मुआवजा, राहत और पुनर्वास आदि से संबंधित मुद्दों पर अन्य विभागों/एजेन्सियों के साथ समन्वय स्थापित करेगा ।

- 3.3 राज्य और जिला स्तरों पर एक आपदा प्रबंधन योजना होनी चाहिए जिसमें आपदा और उसके फलस्वरूप घटित होने वाली घटनाओं के उन संभावित कारणों जो साम्प्रदायिक अशांति की वजह से हो सकती हैं, आपदा उत्पन्न होने की स्थिति में विभिन्न एजेन्सियों की विशेष भृमिका और दायित्वों को उपयोग किए जाने वाले संसाधनों और ऐसी स्थितियों से निपटने के लिए अपनाई जाने वाली कार्य प्रणाली का स्पष्ट रूप से उल्लेख किया जाना चाहिए।
- 3.4 क्षेत्र स्तर पर, पुलिस और स्थानीय आसूचना एजेन्सियां/संस्थाएं उन तत्वों को बेहतर तरीके से जानती हैं जिनका प्रत्यक्ष/अप्रत्यक्ष रूप से साम्प्रदायिक फूट फैलाने का रिकार्ड है, या जो साम्प्रदायिक फूट फैला सकते हैं। सभी पुलिस स्टेशनों पर ऐसे तत्वों की एक सूची सुलभ होनी चाहिए। त्यौहार या अन्य किसी अवसर के दौरान, जब साम्प्रदायिक तनाव या साम्प्रदायिक स्वरूप की घटनाओं की आशंका होती है तो ऐसे तत्वों को अलग-थलग करने के साथ-साथ जहाँ कहीं आवश्यक हो, निवाराणात्मक कार्रवाई करने के लिए तत्काल कदम उठाए जाने चाहिए।

- 3.5 साम्प्रदायिक रूप से संवेदनशील नगरों एवं क्षेत्रों में, शांति सिमितियों/ कौमी एकता सिमितियों का गठन किया जाना चाहिए जिनमें प्रख्यात नागरिक, सामुदायिक नेता और राजनीतिक पार्टियों, प्रतिष्टित संगठन के प्रतिनिधि आदि को रखा जाना चाहिए और पुलिस स्टेशन, उप मंडल और जिला स्तरों पर संबंधित अधिकारियों द्वारा उनके साथ आवधिक रूप से बैठकें की जानी चाहिए । क्षेत्र के प्रख्यात व्यक्ति/शांति सिमिति/राष्ट्रीय एकता सिमिति के सदस्य और स्वयंसेवी संगठनों को यदि उन क्षेत्रों की स्थित का जायजा लेने के कार्य में शामिल किया जाए, जिनमें उनका प्रभाव है, तो वे साम्प्रदायिक सौहार्द बनाए रखने और साम्प्रदायिक फूट को रोकने में महत्वपूर्ण योगदान दे सकते हैं । महिलाएं जो साम्प्रदायिक तनाव/दंगों के संदर्भ में अत्यधिक सुभेद्य समृह हैं, साम्प्रदायिक तनाव को शांत करने और दंगों को रोकने में प्रभावी भूमिका निभा सकती हैं । शान्ति सिमितियों में उनका उचित प्रतिनिधित्व दंगों को नियंत्रित करने में मददगार हो सकता है।
- 3.6 किसी घटना या साम्प्रदायिक तनाव की आशंका की दशा में, ऐसी स्थिति को शांत करने के उद्देश्य से, अन्य उपायों के साथ-साथ, शान्ति समितियों को यथाशीघ्र सिक्रिय किया जाना चाहिए।

- 3.7 विभिन्न प्रकार के त्यौहारों को मनाने के संबंध में विभिन्न समुदायों के नेताओं के साथ परामर्श करके एक आचार संहिता तैयार की जानी चाहिए जिसका व्यापक प्रचार किया जाना चाहिए। ऐसी संहिता की विषयवस्तु के बारे में लोगों को जानकारी देने के कार्य में शांति समिति के सदस्यों को शामिल किया जाना चाहिए तािक यह सुनिश्चित हो सके कि ये त्यौहार, किसी व्यक्ति या समाज के किसी वर्ग को उद्विग्न किए बगैर सौहार्दपूर्ण वातावरण में मनाए जाएं। त्यौहारों को उचित और शांतिपूर्ण तरीके से मानने के लिए मोहल्ला सिमितियां गठित की जानी चाहिए जिसमें सभी समुदायों के सदस्य शामिल हों।
- 3.8 लाउड स्पीकरों का अनियमित प्रयोग, विभिन्न समूह के लोगों के बीच अकसर जुनून पैदा करने और हिंसात्मक प्रतिक्रियां उत्पन्न करने का एक कारण रहा है। लाउड स्पीकरों के प्रयोग की अनुमित देते समय लाउड स्पीकरों के प्रयोग को नियमित करने के लिए बनाए गए विभिन्न विधानों के तहत किए गए विभिन्न विधिक प्रावधानों और लगाई गई किसी विशिष्ट शर्त का सख्ती से अनुपालन/प्रवर्तन के अलावा इस बात की सावधानी बरती जानी चाहिए कि लाउड स्पीकरों के प्रयोग की अनुमित आमतौर पर 11 बजे अपराह्न से 6 बजे पूर्वाह्न के बीच के समय के लिए नहीं दी जानी चाहिए। पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम 1986 के तहत बनाई गई ध्विन प्रदूषण (विनियमन एवं नियंत्रण) नियमावली, 2000 के प्रावधान, जो पूजा स्थलों सिहत सभी स्थानों पर लाउड स्पीकरों और एम्प्लीफायर के प्रयोग को विनियमित करते हैं, का भी व्यापक रूप से प्रचार-प्रसार और अनुपालन सुनिश्चित किया जाना चाहिए।

- 3.9 विभिन्न प्रकार के धार्मिक जुलूसों से अक्सर साम्प्रदायिक द्वेष और झगड़े हुए हैं। अक्सर, विभिन्न प्रकार के संगठन अपनी ताकत को दिखाने के लिए भी धार्मिक अवसरों पर जुलूसों का आयोजन और प्रदर्शन करते हैं जो स्वयं दंगा भड़काने का एक कारण बन जाता है। यदि जुलूस किसी संवेदनशील क्षेत्र से होकर गुजरता है तो यह सुनिश्चित करने के लिए कि वे अनुमित प्राप्त मार्गों का प्रयोग करेंगे, धार्मिक जुलूसों के आयोजकों से पर्याप्त धन राशि जमा करने के लिए कहा जाए। उन सभी मामलों में जिनमें ऐसे जुलूसों से कोई संवेदनशीलता जुड़ी हो, तो किसी अप्रिय घटना को रोकने के लिए रास्ते पर सावधानीपूर्ण सुरक्षा प्रबंध सुनिश्चित किए जाएं और इसे सुनिश्चित करने के लिए विशेष अधिकारियों को उत्तरदायी/नामित किया जाए। यह कार्य, जुलूस के शान्तिपूर्ण आयोजन में समुदाय के सम्मानित सदस्यों की भागीदारी सन्निहित करने और उन्हें उत्तरदायित्व देने के अतिरिक्त है।
- 3.10 ऐसे धार्मिक जुलूसों और जलसे की कार्यवाहियों और गतिविधियों को रिकार्ड करने के लिए वीडियो/ऑडियो कवरेज और कैमरों का प्रयोग किया जाए, विशेषकर उन मार्गों पर जो संवेदनशील हो अथवा जिन पर अप्रिय घटना होने की आशंका हो, चाहे वह बहुत कम हो। किसी प्रकार की साम्प्रदायिक अशांति हो जाने पर इन रिकार्डिंग का प्रयोग अन्य बातों के साथ-साथ अपराधियों की त्वरित पहचान करने और उन्हें अभियोजित करने में किया जा सकता है तथा यह एक निवारक के रूप में भी कार्य करेगा।

- 3.11 आग्नेयास्त्रों, धारदार हिथयारों, गदा, डण्डों, संक्षारक पदार्थों और विस्फोटकों आदि को रखने के कार्य को विनियमित करने के लिए समुचित उपाय किए जाने चाहिए। ऐसे उपायों में, जहां आवश्यक हो, कितपय अवसरों पर इन्हें पुलिस के पास जमा कराने के निर्देश भी शामिल हो सकते हैं।
- 3.12 इसी प्रकार, व्यक्तियों या शवों या उनके आकृतियों/पुतलों के प्रदर्शन, सार्वजनिक रूप से शोर मचाना, उत्तेजक भाषण देना या उत्तेजित करने वाली किसी वस्तु जिसमें चिह्न या इस्तहार शामिल है, के प्रदर्शन को विनियमित करने के उपाए किए जाने चाहिए।
- 3.13 अफवाहों को रोकने और नियंत्रित करने के लिए कारगर और सार्थक उपाय किए जाने की आवश्यकता है । अफवाह फैलाने वालों पर यथाशीघ्र कार्रवाई की जानी चाहिए । सभी समुदायों के नेताओं के साथ संचार के माध्यम स्थापित किए जाने की आवश्यकता है और उग्र एवं भड़काऊ भाषण/उद्गार द्वारा जुनून और साम्प्रदायिक तनाव भड़काने वाले किसी भी व्यक्ति के विरूद्ध सख्त कार्रवाई की जानी चाहिए । किसी प्रकार की अफवाह को तुरन्त दूर करने के लिए मीडिया और अन्य चैनलों के प्रयोग द्वारा लोगों को यथास्थित जानकारी देनी चाहिए । अक्सर, यह देखा जाता है कि यदि कोई संकट उत्पन्न हो जाता है तो सारा प्रशासन उसमें उलझ जाता है और इस पहलू को नजरअंदाज कर दिया जाता है । सूचना प्रबंधन के लिए नोडल दायित्व और साधनों का समुचित निर्धारण किया जाना अत्यन्त महत्वपूर्ण है, तथा यह सुनिश्चित किया जाना चाहिए।

- 3.14 कुछ एक मौकों पर सांप्रदायिक हिंसा भड़कने के परिणाामस्वरूप, विभिन्न समुदायों के सदस्यों के बीच संभावित प्रवासन सहित (तथा ऐसे प्रवास की स्थिति में संपत्ति का नुकसान) दहशत की स्थिति उत्पन्न हो सकती है। ऐसी प्रतिक्रिया के प्रति संवेदनशील क्षेत्रों का पहले से ही पता लगाने तथा मॉनीटरिंग एवं निवारणात्मक उपायों को लागू करने की जरूरत है। यह भी ऐसा मामला है जो अफवाहें फेलाने एवं अतिशयोक्तिपूर्ण रिपोर्ट के लिए अधिक उन्मुख होता है तथा इस पर जिला प्रशासन द्वारा विशेष ध्यान दिए जाने की आवश्यकता है।
- 3.15 यह सुनिश्चित करने के पर्याप्त उपाय किए जाने चाहिए कि पृजा स्थलों को कोई नुकसान न पहुंचे तथा ''पृजा स्थल (विशेष प्रावधान) अधिनियम, 1991'' के उन प्रावधानों को लागू किया जाना चाहिए जिनमें धार्मिक स्थलों एवं परिसरों को नुकसान पहुंचाने के लिए कारावास की सजा तथा ऐसे अपराधों के शीघ्र विचारण के लिए विशेष अदालतों के गठन का प्रावधान है।
- 3.16 धार्मिक स्थलों के संबंध में किसी भी प्रकार का निर्माण कार्य, उपयुक्त प्राधिकारी/सांविधिक निकाय द्वारा इससे संबंधित प्रस्तावों/योजनाओं को विधिवत रूप से अनुमोदित कर दिए जाने के बाद और इसके लिए निर्धारित स्थलों पर ही किया जाए। अप्राधिकृत धार्मिक स्थलों के निर्माण के मामलों पर मौजूदा कानूनों के अधीन कड़ी कार्रवाई की जानी चाहिए। इस निर्णय को क्रियान्वित करने के मामले में जिला प्रशासन की ओर से की गई लापरवाही को गंभीरतापूर्वक लिया जाना चाहिए और दोषी के विरूद्ध कार्रवाई की जानी चाहिए।

- 3.17 धार्मिक स्थलों की पित्रता बनाए रखने तथा राजनीतिक, आपराधिक, विघटनकारी अथवा सांप्रदायिक उद्देश्यों के लिए उनका दुरूपयोग रांकने के लिए ''धार्मिक संस्थान (दुरूपयोग निवारण) अधिनियम, 1988'' अधिनियमित किया गया है। इसमें, अन्य बातों के साथ-साथ प्रबंधक को यह जिम्मेदारी सोंपी गई है कि वह पूजा स्थलों के दुरूपयोग के बारे में पुलिस को इसकी सूचना देगा। इस अधिनियम में अन्य बातों के साथ-साथ, किसी पूजा स्थल के भीतर शस्त्र एवं गोला-बारूद एकत्रित करना निषिद्ध है।
- 3.18 यदि कोई सांप्रदायिक घटना होती है तो तत्काल ही गृह मंत्रालय को इसके बारे में एक रिपोर्ट भेजी जानी चाहिए, जिसके बाद एक विस्तृत रिपोर्ट भेजी जानी चाहिए जिसमें अन्य बातों के साथ-साथ, घटना से संबंधित जिला अधिकारियों को अच्छे कार्यों के लिए पुरस्कार या लापरवाही बरतने पर दी गई सजाओं का उल्लेख हो।

4. कार्मिक नीति

- 4.1 पुलिस बल में विशेषत: सांप्रदायिक रूप से संवेदनशील क्षेत्रों में तैनात पुलिस बल में, क्षेत्र के सामाजिक ढांचे का प्रतिनिधित्व होना चाहिए तािक उसकी विश्वसनीयता सुनिश्चित हो सके तथा यह सभी वर्ग के लोगों में विश्वास की भावना जागृत करने में मददगार हो सके।
- 4.2 समय-समय पर संस्तुत निम्नलिखित उपाय किए जाने चाहिए :-
 - (क) सांप्रदायिक दृष्टि से संवेदनशील क्षेत्रों में रिक्तियों को वरीयताआधार पर भरने के सभी प्रयास किये जाने चाहिए।
 - (ख) संवेदनशील क्षेत्रों में सांप्रदायिक सदभाव एवं शांति बनाए रखने के लिए सशस्त्र पुलिस की कम्पोजिट बटालियन का गठन किया जाना चाहिए जिसमें अ0जा0/अ0ज0जा0 समुदायों सहित सभी समुदायों के सदस्यों को शामिल किया जाना चाहिए।
 - (ग) पुलिस बलों में धर्मिनरपेक्षता तथा सांप्रदायिक सदभाव की भावना जागृत करने के उद्देश्य से पुलिस बलों के प्रशिक्षण कार्यक्रमों की पुनरीक्षा करना तथा राज्य पुलिस बल के सदस्यों के लिए विशेष प्रशिक्षण/अभिमुखीकरण कार्यक्रमों का आयोजन करना ।
 - (घ) सिविल प्रशासन तथा सेना के बीच सुचारू कार्यकरण सुनिश्चित करने के लिए भी कदम उठाए जाने चाहिए।

- 4.3 चिकित्सा राहत दलों का गठन कुछ इस तरह से किया जाना चाहिए कि जहाँ तक संभव हो सके इनमें विभिन्न समुदायों के सदस्यों का प्रतिनिधित्व हो। दल न केवल तकनीकी रूप से सक्षम होने चाहिए बिल्क इनमें पीड़ितों के प्रति सदभाव एवं सहानुभूति की भावना होनी चाहिए।
- 4.4 सांप्रदायिक दृष्टि से संवेदनशील एवं दंगा संभावित क्षेत्रों में सत्यिनिष्ठ, सक्षम, निष्पक्ष तथा पक्षपात रहित दृष्टिकोण वाले प्रशासिनक अधिकारियों को तैनात किया जाना चाहिए।
- 4.5 प्रत्येक लोक-सेवक को किसी भी सांप्रदायिक हिंसा को रोकने के लिए सांप्रदायिक हिंसा के पीड़ित को बचाने या संरक्षण प्रदान कराने के लिए अपने वैध प्राधिकारों का सही-सही प्रयोग करना चाहिए तथा किसी भी दुर्भावनापूर्ण कार्य या चूक से सख्ती से निपटना चाहिए । सांप्रदायिक अशांति को रोकने तथा उसे निपटाने में जिला प्रशासन द्वारा किए गए कार्यों को यथोचित सम्मान दिया जाना चाहिए ।

5. अतिविशिष्ट व्यक्ति/गणमान्य हस्तियों का दौरा

सांप्रदायिक अशांति के दौरान अनेक अतिविशिष्ट व्यक्ति/राजनीतिक गणमान्य व्यक्ति, लोगों में विश्वास जगाने के लिए इन क्षेत्रों का दौरा करते हैं। यह वांछनीय है कि सभी लोगों द्वारा यह सुनिश्चित करने पर अनिवार्य रूप से ध्यान दिया जाए कि स्थानीय प्रशासन द्वारा कानून व व्यवस्था बनाए रखने एवं राहत कार्य आदि के लिए किए गए उपाय योजनानुसार जारी रहें।

6. पणधाारियों की भागीदारी

- 6.1 यदि स्थिति नियंत्रण से बाहर हो जाती है जिसके कारण आगजनी या हिंसा होती है तो सांप्रदायिक दृष्टि से संवेदनशील क्षेत्रों में छोटे दुकानदारों, उद्यमियों तथा दैनिक मजदूरों के जान-माल की हानि होने की संभावना सबसे अधिक होती है। आय या संपत्ति के नुकसान के कारण उन्हें सबसे ज्यादा आर्थिक बोझ झेलना पड़ता है क्योंिक इनमें से अधिकांश किसी प्रकार के बीमा के तहत कवर नहीं होते हैं। इसिलए ये लोग क्षेत्र में शांति एवं सांप्रदायिक सदभाव बनाए रखने में सबसे अधिक मिक्रय भागीदार हो सकते हैं। इसी प्रकार, महिलाएं जो ऐसी स्थितियों में सबसे ज्यादा आहत होती हैं, भी सांप्रदायिक सदभाव सुनिश्चित करने की इच्छुक होती हैं। जिला प्रशासन, शांति सुनिश्चित करने में इन लोगों/दलों की सहायता का उपयोग कर सकता है।
- 6.2 देश में बहुत से ऐसे स्वयंसेवी संगठन हैं जो शांति, राष्ट्रीय एकता तथा सांप्रदायिक सदभाव को प्रोत्साहित करने के क्षेत्र में कार्य कर रहे हैं। इन संगठनों में सामान्यत: उत्साही तथा नेकनीयत वाले स्वयंसेवी तथा कार्यकर्ता होते हैं। जिला प्रशासन को ऐसे संगठनों के बारे में व्यापक जानकारी रखनी चाहिए तथा एक डाटा बेस बनाना चाहिए और सांप्रदायिक सौहार्द बनाए रखने, सांप्रदायिक अशांति की स्थिति में तनाव को दूर करने के लिए किए जाने वाले अपने प्रयासों में इन संगठनों का सहयोग लेना चाहिए और इन्हें प्रोत्साहित करना चाहिए।
- 6.3 उपरोक्त के अलावा, विभिन्न संगठनों की सहभागिता, विशेषकर राहत आदि के वितरण में, का मुद्दा अक्सर विवाद एवं कलह का विषय रहा है । इस संबंध में उपयुक्त मानक कार्रवाई प्रक्रियाएं तैयार करने की आवश्यकता है।

7. प्रेस/मीडिया तथा जागरूकता

- 7.1 सांप्रदायिक सदभाव तथा शांति को प्रोत्साहित करना प्रशासन का सतत प्रयास होना चाहिए । इसके लिए समय-समय पर सतत आधार पर एक बहु-मीडिया प्रचार-प्रसार एवं संवर्धन अभियान आयोजित करने की आवश्यकता है।
- 7.2 सांप्रदायिक सदभाव की अवधारणा को प्रोत्साहित करने के लिए ''कैच देम यंग'' का अनुप्रेरक दर्शन अपनाया जाना चाहिए । सरकारी तथा निजी, दोनों तरह के विद्यालयों के विद्यार्थियों में अनुप्रेरक साहित्य वितरित किया जाना चाहिए तथा उन्हें सांप्रदायिक सदभाव विषय पर विभिन्न प्रतियोगिताएं एवं विचार-विमर्श आयोजित करने के लिए प्रोत्साहित किया जाना चाहिए । नेशनल सर्विस स्कीम (एन0एस0एस0) के स्वयंसेवियों की सहभागिता को भी इसी प्रकार प्रोत्साहित किया जाना चाहिए।
- 7.3 यदि कोई सांप्रदायिक घटना होती है तो एक जिम्मेदार स्तर पर मीडिया के लोगों से संपर्क करने का चैनल बनाया जाना चाहिए । इसका उद्देश्य मीडिया को सही तथ्य उपलब्ध कराना है तािक अन्य बातों के साथ-साथ अफवाहों एवं सामुदायिक संवेदनाओं को भड़काने वाली निराधार रिपोटिंग से बचा जा सके । इलेक्ट्रॉनिक मीडिया बार-बार और लगातार किसी घटना विशेष के चित्र दिखाता है जिससे घटनाओं के बारे में अतिशयोक्तिपूर्ण धारणा उत्पन्न हो जाती हैं तथा इनसे संवेदनाएं एवं जुनून भड़कता है । इस संबंध में मीडिया की नियमित मॉनीटिरंग एवं ब्रीफिंग सुनिश्चित की जानी चाहिए ।

8. प्रवर्तन कार्य तथा मामलों की मॉनीटरिंग

- 8.1 जब कभी भी किसी सांप्रदायिक घटना की संभावना हो अथवा घटना घटित हो जाए तो तत्काल निवारणात्मक/प्रवर्तन कदम उठाए जाने चाहिए जिसमें आवश्यकतानुसार निषेधाज्ञा आदेश/कपर्यू लगाना तथा सख्त एवं निष्पक्ष रूप से इसका प्रवर्तन कराना, संभाव्य दंगाईयों/हिंसा, आगजनी आदि में लिप्त लोगों की गिरफ्तारी/हिरासत, मामलों को दर्ज करना/प्रवर्तन शामिल है।
- 8.2 सांप्रदायिक हिंसा/दंगों से संबंधित सभी अपराधों के अभियोजन की मॉनीटरिंग की जानी चाहिए तथा जहां आवश्यक हो, सही एवं निष्पक्ष जांच के लिए विशेष जांच दलों (एस० आई० टी०) का गठन किया जाना चाहिए।
- 8.3 संबंधित राज्य सरकारें उपरोक्त मामलों के उपयुक्त अभियोजन हेतु विशेष लोक अभियोजक नियुक्त करने पर विचार कर सकती हैं, जिन पर पुरजोर तरीके से कार्रवाई की जानी चाहिए। इस प्रकार के सभी मामलों की मॉनीटरिंग जिला स्तर पर तथा राज्य सरकार के स्तर पर की जानी चाहिए।

8.4 सांप्रदायिक दंगों के मामलों के शीघ्र विचारण तथा निपटान के लिए स्थिति की मांग के अनुसार विशेष न्यायालयों का गठन किया जा सकता है। जब सांप्रदायिक दंगा होता है तथा जांच सिमिति/आयोग गठित किया जाता है तो उसे निर्धारित समय-सीमा के भीतर जांच पूरी करने का आदेश दिया जाना चाहिए। राज्य सरकारों को, सिमिति/आयोग द्वारा अपेक्षित सभी प्रकार की संभार-तंत्र सहायता उपलब्ध कराने को वरीयता देनी चाहिए ताकि सिमिति/आयोग अपनी रिपोर्ट समय पर प्रस्तुत कर सकें। इनकी सिफारिशों को जल्द से जल्द कार्यान्वित किया। जाना चाहिए जैसे कि 3 माह के भीतर तथा केन्द्र सरकार को इस बारे में सूचित किया जाना चाहिए।

9. राहत एवं पुनर्वास

- 9.1 दंगा पीड़ितों को समय पर अनुग्रह राहत भुगतान न किए जाने के कारण व्यापक असंतोष उत्पन्न हो जाता है। इसलिए राहत की शीघ्र वितरण प्रणाली ईजाद की जानी चाहिए। सांप्रदायिक हिंसा के कारण हुए किसी नुकसान अथवा क्षति के लिए व्यक्तियों को तत्काल ही अंतरिम राहत उपलब्ध कराई जानी चाहिए।
- 9.2 सांप्रदायिक हिंसा के पीड़ितों को सहायता एवं राहत प्रदान करते समय यह सुनिश्चित किया जाना चाहिए कि लिंग, जाति, समुदाय, नस्ल या धर्म के आधार पर कोई भेदभाव न हो।
- 9.3 जिला प्रशासन को सांप्रदायिक हिंसा से प्रभावित क्षेत्रों में खाद्य पदार्थ, दूध, दवाईयां, पानी तथा बिजली आदि जैसे आवश्यक आपूर्ति/सेवाएं समय पर उपलब्ध कराना सुनिश्चित करना चाहिए।
- 9.4 जहां भी राहत शिविर स्थापित करना आवश्यक हो वहां चिकित्सा जांच/सहायता आदि सहित सुरक्षा एवं अन्य उपयुक्त सुविधाओं का उचित प्रबंध किया जाना चाहिए।

- 9.5 जहां आवश्यक हो, आवासीय तथा व्यापारिक संपत्ति के नुकसान के बीमा दावों के शीघ्र निपटान तथा वित्तीय संस्थानों द्वारा ऋण/ऋणों का पुन: निर्धारण आदि के माध्यम से सहायता के लिए एक उपयुक्त तंत्र तैयार किया जा सकता है।
- 9.6 केन्द्र सरकार ने आतंकवाद तथा सांप्रदायिक हिंसा के पीड़ितों की सहायता के लिए एक केन्द्रीय योजना शुरू की है जिसके तहत प्रभावित परिवारों को प्रदान की गई किसी भी अनुग्रह राहत के अतिरिक्त 5 लाख रू0 के एकमुश्त भुगतान का प्रावधान है । योजना के कार्यान्वयन के लिए उपयुक्त प्रबंध सुनिश्चित किए जाने चाहिए।



मधुकर गुप्ता

अ0शा0 पत्र सं0-11034/18(ए)/06-एन.आई.I(पार्ट)
गृह सचिव
भारत सरकार
नॉर्थ ब्लॉक

दिनांक 23 जून, 2008

प्रिय मुख्य सचिव

साम्प्रदायिक सद्भाव बढ़ाने संबंधी दिशा-निर्देश तत्कालीन गृह मंत्री के दिनांक 22.10.1997 के अ०शा० पत्र संख्या 9/42/96-सी.एच.सी. के तहत राज्य सरकारों को संप्रेषित किए गए थे। विगत अनुभवों, नई-नई एवं उभरती हुई चुनौतियों, प्रौद्योगिकी विकास आदि को दृष्टिगत रखते हुए, यह महसूस किया गया कि दिशा-निर्देशों की समीक्षा किए जाने की आवश्यकता है। संबंधित मुद्दों पर मुख्यमंत्रियो और मुख्य सचिवों/पुलिस महानिदेशकों के सम्मेलनों/राष्ट्रीय एकता परिषद की बैठकों में भी समय-समय पर चर्चा की गई हैं। इनके आधार पर साम्प्रदायिक सद्भाव संबंधी संशोधित दिशा-निर्देश तैयार किए गए हैं और उसकी एक प्रति इस पत्र के साथ संलग्न है।

2. विगत में, अधिकतर यह देखने में आया है कि यदि समुचित सतर्कता बरती जाए, सावधानीपूर्ण आयोजना बनाई जाए और प्रारम्भिक उपायों को कार्यरूप दिया जाए तो साम्प्रदायिक हिंसा की अनेक संभावित घटनाओं पर पहले

ही नियंत्रण किया जाता सकता है और उन्हें रोका जा सकता है; और इसके बावजूद भी, यदि कहीं साम्प्रदायिक हिंसा हो जाती है तो उसे कारगर तरीके से नियंत्रित किया जा सकता है और यदि इसे तत्परता, धैर्य एवं दृढ़ता से संभाला जाए तो अधिकतर मानवीय कष्टों से बचा जा सकता है। इसके अतिरिक्त, इस बात पर अत्यधिक जोर दिए जाने की आवश्यकता है कि साम्प्रदायिक हिंसा की किसी भी तरह की घटनाओं से प्रभावित होने वाले लोगों के कष्टों का निराकरण करने के उपायों, जिसमें ऐसी हिंसा के पीड़ितों को राहत एवं पुनर्वास सहायता देने के प्रावधान भी शामिल है, की कार्ययोजना तैयार करने और उसके कार्यान्वयन पर अत्यन्त सावधानी एवं ध्यान दिया जाना अपेक्षित होगा।

- 3. इस बात को ध्यान में रखते हुए दिशा-निर्देशों में विभिन्न प्रकार की कार्रवाईयों और संस्थागत प्रबंधों के संबंध में सुझाव दिए गए हैं, जिनका कार्यान्वयन पुलिस थाने से लेकर राज्य सरकार स्तर तक के विभिन्न स्तरों पर करने की आवश्यकता होगी। मुझे विश्वास है आप इस बात से सहमत होंगे कि यदि विभिन्न स्तरों पर इनके बारे में उचित और व्यवस्थित ध्यान दिया जाए तो हम काफी हद तक, बार-बार, छोटी-छोटी और छुटपुट घटनाओं पर साम्प्रदायिक झगड़े और हिंसा भड़काने से होने वाले तनाव की संभावनाओं और इन घटनाओं को कम करने के अपने साझा लक्ष्य और उद्देश्य को पूर्ण कर पाने की दिशा में; और, इसके बावजूद भी कुछ एक दुर्भाग्यपूर्ण घटनाओं के होने पर प्रभावित लोगों के मन में सुरक्षा और विश्वास की आवश्यक भावना पैदा कर पाने और मदद व राहत मुहैया कराने में सक्षम हो सकेंगे।
- 4. ये दिशा-निर्देश केवल निदर्शी स्वरूप के हैं और इनमें आगे और पहल करने तथा सृजनात्मक कार्रवाईयों और उपायों की हमेशा गुंजाइश रहेगी। अनुरोध है कि सभी संबंधितों को अपेक्षित निर्देशों एवं अनुदेशों के साथ इन दिशा-निर्देशों

के बारे में अवगत कराया जाए और उन्हें ये दिशा-निर्देश परिचालित किए जाए। आपके द्वारा व्यक्तिगत रूप से ध्यान देने और अपने स्तर पर आवधिक समीक्षा करने से इनकी संचलानात्मक प्रभावकारिता और दिशा-निर्देशों में निहित साम्प्रदायिक सद्भाव के व्यापक लक्ष्य को प्राप्त करना काफी हद तक सुनिश्चित हो सकेगा।

5. अनुरोध है कि इस पत्र को माननीय मुख्यमंत्री जी के समक्ष भी प्रस्तुत किया जाए।

सादर,

आपका,

(मधुकर गुप्ता)

सभी राज्यों/संघ शासित क्षेत्र के प्रशासन के मुख्य सचिव ।